
VY_32_INOVACE_PRV_07_16 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

PRVOUKA 

ZIMA 

 

   Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

   Vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

   Tematický okruh Lidé a čas, Rozmanitost přírody 

   Anotace 

Pracovní list je určen k samostatné práci, slouží 
k procvičení probraného učiva a posouzení úrovně 
osvojených vědomostí. Žáci vyjmenují čtyři roční období, 
zimní měsíce a nakreslí značky zimního počasí. 
Charakterizují zimu: zodpoví otázky, vysvětlí pojmy, 
doplní neúplný text, volí správnou odpověď.                                                                 
Vyřeší tajenku a šifru, nakreslí vánoční symboly. 

   Klíčová slova 
Roční období, zima, počasí, ptáci stálí, zvířata v zimě, 
zimní svátky, vánoční symboly, výtvarné ztvárnění 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

  Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 2. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno květen 2012 

   Použité zdroje a materiál: 

Fotografie: 

Dětský obrázkový slovník MediaDIDA. Použito se 

souhlasem autora. 



 

 

  

 Vyjmenuj zimní měsíce: 

 

 

 

 

 Nakresli značky zimního počasí: 

 

 

 

      

jasno polojasno zataženo déšť sníh vítr bouřka 

 

Co mají společného mlha, rosa, jinovatka, sníh a led? _____________________ 

 

 Vyřeš tajenku. 

První zimní měsíc je          

K novému kalendářnímu roku si kupujeme nový          

Jsme rádi, když v zimě venku          

Co je na stromech i v zimě zelené?          

Na zamrzlý potok chodíme          

Myslivci postavili v lese pro zvěř          

Žáci připravili na okno krmítko pro          

Kteří ptáci zobají rádi lůj?          

 

  Co dělají zvířata v zimě? Zakroužkuj ANO – NE. 

Netopýři celou zimu prospí. ANO - NE 

Ve volné přírodě můžeme vidět ježka. ANO - NE 

Porybný vysekává rybám v ledu díry. ANO - NE 

Zajíc se připravil k zimnímu spánku. ANO - NE 

Myslivci nosí zvěři do krmelců seno, sůl a obilí. ANO - NE 

Sýkora je větší než kos. ANO - NE 

Hmyz celou zimu prospí. ANO - NE 

 

 



 

 

 Zodpověz otázky. 

Kdy začíná zima? _________________________________________________ 

Co je to zimní slunovrat?   

Doplň:   Noc je __________________ a  den je__________________________. 

Kdy začíná kalendářní rok? __________________________________________ 

Kolikátého prosince slavíme Štědrý den? _______________________________ 

Ve kterém měsíci je Mikuláš? ________________________________________ 

Ve kterém měsíci jsou Tři králové? ____________________________________ 

Vyjmenuj alespoň 4 stálé ptáky (kteří neodlétají do teplých krajin): 

________________________________________________________________  

Podle čeho rozeznáš ve sněhu stopu husy od stopy slepice?  

________________________________________________________________ 

Která zvířata uvidíme v zimě ve volné přírodě? Uveď 5 názvů: 

________________________________________________________________  

Která zvířata spí zimním spánkem? Uveď 5 názvů: 

________________________________________________________________ 

Který jehličnatý strom nepoužiješ jako vánoční stromeček? ________________ 

 

 Znáš symboly Vánoc? Vyřeš zašifrovaná slova: 
 

PRKA   NOČVÁKA    LÍJME      MESTROČEK         LÉMBET 

 

_______   __________        __________      ____________         __________ 

 

 Do rámečku nakresli vánoční symboly, které se ti podařilo vyřešit. 

 

 


